
Niezbadane relacje wskaźników morskich i zanieczyszczenia środowiska: Badania nieznanego 

wpływu antybiotyków na otwornice (Foraminifera) 

Nauki o Ziemi i środowisku stosują różnego rodzaju wskaźniki do monitorowania zmian 

środowiskowych i rekonstrukcji warunków z przeszłości geologicznej. Obecnie niezwykle ważkim 

tematem w nauce są zanieczyszczenia mórz i oceanów. Działalność człowieka powoduje zwiększenie 

zanieczyszczenia mórz i oceanów, co jest szczególnie widoczne w obszarach przybrzeżnych. 

Zanieczyszczenia te występują nie tylko w zakresie makroskopowym, ale również mikroskopowym 

lub w postaci rozpuszczonych cząsteczek. Właśnie te mikroskopijne i rozpuszczone cząsteczki mogą 

być toksyczne dla wielu mikroorganizmów, zakłócając łańcuch pokarmowy u samej jego podstawy. 

W rezultacie takie zaburzenia mają wpływ między innymi na zmiany stężenia tlenu w morzu, co z 

kolei zaburza równowagę środowiska, zmniejszając jego bioróżnorodność i naturalne zasoby 

zrównoważonego rybołówstwa. 

Jednym z głównych celów projektu jest określenie wpływu antybiotyków na otwornice. Otwornice to 

jednokomórkowce (pierwotniaki), które zasiedlają przede wszystkim środowiska morskie, od stref 

wód płytkich po głębiny. Ze względu na ich dużą liczebność odgrywają one ważną rolę w globalnym 

cyklu węgla i azotu. W ramach projektu zaplanowane jest zebranie próbek wody i osadów z 

południowo-zachodniego wybrzeża Morza Bałtyckiego, które zostaną poddane analizie. Badania 

laboratoryjne skupią się na analizie różnych antybiotyków, między innymi przepuszczalnych i 

nieprzepuszczalnych dla komórek, wprowadzanych do morza w wyniku zanieczyszczeń i działalności 

hodowlanej człowieka. Następnie - przy użyciu zróżnicowanych metod eksperymentalnych - zostanie 

zbadany wpływ antybiotyków na otwornice w skali makro- i mikroskopowej (np. pełzanie, 

obserwacje anomalii wzrostu skorupek) oraz na poziomie sub/komórkowym (np. obserwacja 

organelli, symbioza bakteryjna). Otwornice są często hodowane w eksperymentach laboratoryjnych, 

aby poznać wpływ zmienionych parametrów środowiska na biomineralizację i siedliska morskie. 

Jednak w warunkach hodowlanych częste są skażenia bakteriami, które mają negatywny wpływ na 

wyniki eksperymentów. Z tego też powodu ważne jest dopracowanie metod hodowli otwornic oraz 

innych organizmów wykorzystywanych jako wskaźniki paleo/środowiska. 

Planowana jest wnikliwa analiza wpływu na otwornice głównych rodzajów antybiotyków 

stosowanych w masowej hodowli zwierząt morskich i lądowych. Na tej podstawie powstanie 

rekomendowana lista najmniej szkodliwych antybiotyków dla środowisk morskich. Pozwoli to 

również na unikanie artefaktów badawczych, wynikających z częstego stosowania antybiotyków w 

aktualistycznych eksperymentach wielu dziedzin nauki o Ziemi i środowisku. Przygotowane zostaną 

ilościowe procedury stosowania antybiotyków w badaniach eksperymentalnych, w celu ograniczenia 

metabolizmu niepożądanych bakterii. 
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